~
ESTADO DE GOIÁS

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Diego Sorgatto

PROJETO DE LEI N° 43LI DE J3 DE t? t/fXí74blt-o DE 2015.

Institui no Estado a Semana de Conscientização
sobre o uso racional da água.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos
do artigo 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

,~ Art. 1° Fica instituída a SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO
.SOBRE O USO RACIONAL DA ÁGUA, a ser realizada anualmente, no
mês de março, com o objetivo de estabelecer uma política de informação e
conscientização, afim de incentivar o consumo consciente e combate ao desperdício
dos recursos hídricos.

Art. 2° Na data a ser instituída por essa lei, o poder público, através das
secretarias de Estado competentes e demais órgãos afins, desenvolverá atividades de
conscientização, afim de mobilizar a sociedade sobre a importância do uso consciente
dos recursos hídricos.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em de de 2015

rBJ Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis, nO231, Setor Oeste, Gabinete: 25 Goiânia - GO CEP: 74119-900
'ir (062) 3221-3103/ Fax: 3221-383

www.al.go.leg.br/diegosorgatto@assembleia.go.gov.br

mailto:www.al.go.leg.br/diegosorgatto@assembleia.go.gov.br

..r-

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa instituir a Semana de Conscientização Sobre o

Uso Racional da Água, a ser realizada anualmente durante o mês de março, ocasião

na qual é comemorado em 22 o Dia Mundial da Água, objetivando conscientizar sobre

a necessidade da água e a importância da educação ao utilizarmos esse recurso, que

embora abundante, pode tornar-se escasso. O que já tem se faz uma preocupação

mundial

s..' Embora nosso planeta seja formado por 2/3 de água, desses apenas 1% é

água potável, a outra parte trata-se de água salgada ou encontra-se em geleiras.

Infelizmente devido ao uso inconsciente e sem planejamento, a água da qual

dispomos, tem se tornado escassa para muitos em todo o mundo. Grande parte das

água de rios e lagos foram contaminadas e sofrem a degradação provocada pela

poluição e o desperdício.

No mundo todo estima-se que 3 bilhões de pessoas enfrentem problemas

com abastecimento de água, o que infelizmente tende a piorar caso nada seja feito no

sentido de proteger e preservar os recursos dos quais ainda dispomos. No Brasil está

contido 12% de toda água doce do planeta, no entanto essa é desigualmente

distribuída, sendo que 72% está na região amazônica, 16% no Centro-Oeste, 8% no

Sul e Sudeste e 4% no Nordeste. Embora em abundância, não sabemos usar a água

de forma racional, pois 37% dela após tratada, ainda assim é desperdiçada. Faz-se

necessário que desenvolvamos uma nova cultura em relação a esse bem tão

essencial.

É indispensável assegurarmos que a água, recurso natural essencial à vida

e ao desenvolvimento sustentável, possa ser ofertada, controlada e utilizada, dentro
BJ Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis, nO231, Setor Oeste, Gabinete: 25 Goiânia - GO CEP: 74119-900

ir (062) 3221-3103/ Fax: 3221-383
www.al.go.leg.br/diegosorgatto@assembleia.go.gov.br

mailto:www.al.go.leg.br/diegosorgatto@assembleia.go.gov.br

~
ESTADO DE GOIÁS

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Diego Sorgatto

de padrões de qualidade e em quantidades satisfatórias, afim de resguardar a nossa

geração e as gerações futuras seu uso. Planejar e administrar a oferta de água, seu

uso, sua conservação, proteção e preservação dos recursos hídricos de forma

integrada, é primordial.

Esse projeto pretende trabalhar através da educação, uma maior

conscientização sobre a necessidade do uso racional, equilibrado e sustentável da

água. Durante a Semana de Conscientização sobre o Uso Racional da Água, serão

discutidos em escolas e secretarias estaduais temas relevantes e propostas de ações

a serem implementadas em âmbito estadual.

SALA DAS SESSÕES, EM DE DE 2015.

l8J Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis, nO231, Setor Oeste, Gabinete: 25 Goiânia - GO CEP: 74119-900
ir (062) 3221-3103/ Fax: 3221-383

www.al.go.leg.br/diegosorgatto@assembleia.go.gov.br

mailto:www.al.go.leg.br/diegosorgatto@assembleia.go.gov.br

--_ ..-.._._----~._.._--_.~..-._ ..~._---~_..••__ .._--

N" 434-AL
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - GO
DEP. DIEGO SORGATTO;
PROJETO
LEI ORDINARIA

Projeto:
Origem:
Autor:
Tipo:
Subtipo:
Assunto:
INSTITUI NO ESTADO A SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O
USO RACIONAL DA AGUA. '

1111111111111111111111111111111111111111
2015003456

_._----"-_._-_., ••-.~ ••••••• _. __ .~--_ •• _----_ ••• __ ••• _---_._._ ••••• ¥-

...._._- __ .._-_ .._~ _._.~ -.- ....•-._ ..---_.--_--=::::a=-.-=.~.~."~ ..•.,..- --.-.:~•. ::,.r=::.~~==~:~=::~-=-=-_
.- •.~,~ -•.~~, - ..•-•.:~.....••-.__ __ ._ ...._--.
. .__ .~_._.._._ __ ., _._ .. , -_ ..•...._ -.._ _ _ - _-_.,,'--_ .•.._-_._--_ _-,-,._----_ _.,'"--.-•• ,.I0Jlrl~.ll~=..:.~~=~~.~::~

.__ .._-_._._---~_.~-----,_ "" ...•_'"' ----~_._-, ..-;,., _-_._ __ _------

.--=--=-=ES:f!tO~-==~E::.:Qº'A$.~-~::~~~~:.~=~=~~=~::.:::=
--o~--~1Ei5A=Crt5Ai5ANjA::..~.•=-:~=:..::=::~~=---..---::=

._~.•.,,-_.~-_. __ •....... _-_ .._._-_._-----_._-----_. __ ._-_ •..,-_..__ .•_._-" •...... _ _~_._~-__ ..,,-----

------_ •.._--_ .•._-_._, ..__ ..._ ..•_._-,---~ ..... - -...._-,_.__ ._-_.~

---._--_ ..,'--"._--,-_ ...._-_ ...__ ._ .... ~-- .. " ...._ ...".~._, .._-----

PROCESSO LEGISLATIVO

N° 2015003456
Data Autuação: 13/10/2015

-_ , ..__ __ .~..---.._--'" ...•_ _ __ ..__.--_. __ .._ _ ••..._ _-----._-_ •..._-,_.__ ._..,_•......•. _._ ..__ .._--"_ ,------_ ...._ ..~,.__.,'--_ .._ ..•------------~,. __ ._ ..---.~.._--. __._------_.

..•.. __ .- ..._ .... _._._-- " ..._-_ ..._~..~..._ .._-_.__ .._ ..•._,---_._---_ .._-" ..._-- .._ ... ,' -_._- ..... _._ •.... ,._._ .... , ....._-----_ ..,,, ..-........• -' ..,..__ .._ ..-_.._-_ .._--

_.__.~--'._--_..•.__ _--,-- _ ~_._---_.,.__ ._, .._--_.-._ ......•_--~-_.....••• , "' ..__ _ ..•._ -~_._ ..__ _._-----_ _----~_••.._-,,--~

._•...._".,,_._.,,-~--_..__ .._-------_ .._---_.~-_ .. " ..••...-._--_ .... __ ...__ ._._-_._--- •...•_ .._-_ .._--_ •....._ .....••_--_._ ...-

--_ .._.-.' ..-_.,~--._~--..•..... " __ ..".---.-_ _----_ _._ •...._ ....•._._--_._--'---~'-------~-,---_._-~----"-_.._-----"'_._ _._--_._-----

..._ .._-_ .... - _ .._-_ .._._---" .._~•..._._ ..,.__ ._--._ .._--.---_ .._-_ •.._ ....•••_-_._.- ..._ •.....__ ..•_---~.~.._-"._-----_._ ..•_ ..__ .

.~_.••...._-"'" .._,, .._-~._._.._-_._ ...•..__ --._ _-_ -, ,-_._ _----.----- _._-_.-._ •......•---_.- _ ..~..•_-_._-_ .."._.._----

--_ _._-_.__ ..•_--- _._--_ .._-----_ _ _--'-_ _ ..,----_ ~_._-_ .. __ .--_._------._ ...•. _ .._ _._-~----_.._ ..__ .._ .._._--_ .•..... - _._,,_._ .._ .

-_ .•...,._~-_..__ ..__ ...'" ...•_- --_._ .....•__ ..._--_ ...._-- •..._--_ ..- .._---_._ .....••..••---_._ ....._ ..----_ ..'.... -_ •...~---~-~_..._" ..... _ ..._._-_._,-_ .._._--~-

r.-...._... .,'.-_. ...__.,. ..."__.,.". , o •••• __ ., ••••• _ ••••••••• _~ •• _

............. - _--_ _---_ _._-_. -~-'''._._._---_._.._ ..__._--

_._.._-_._-'--_.._.__---,~_.____.~---"~._-_.__._-____ .__-_._---,-_.._-- _-.._---_._..-..¥_--_ .._........--_._-._._,..-

~
ESTADO DE GOIÁS

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Diego Sorgatto

PROJETO DE LEI N° 434 DEJ3 DEtJ~hlt-o DE 2015.

_ ~,.' •• '_._' •.•• ', • ., ._0" ••. , .• _" - .•• ,. •• 1 ••- ••••••••••••...• ~~~'~~.-:::<O~:...i
i APROVADO r..HEUMíNAP.,~tlíEN I E:
I À PUBLIC Ao IE,POSTE~JORMEN.rE \
A COMtS O DE CONSr., JUSTIÇA:

~~EDA :..ia ::;~ : \
o ,,!CI'~táno _ .,------_._-"----

Institui no Estado a Semana de Conscientização
sobre o uso racional da água.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos
do artigo 1O da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

• Art. 1° Fica instituída a SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO
SOBRE O USO RACIONAL DA ÁGUA, a ser realizada anualmente, no
mês de março, com o objetivo de estabelecer uma política de informação e
conscientização, afim de incentivar o consumo consciente e combate ao desperdício
dos recursos hídricos.

Art. 2° Na data a ser instituída por essa lei, o poder público, através das
secretarias de Estado competentes e demais órgãos afins, desenvolverá atividades de
conscientização, afim de mobilizar a sociedade sobre a importância do uso consciente
dos recursos hídricos.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSOES, em de de 2015

121Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis, nO231, Setor Oeste, Gabinete: 25 Goiânia - GO CEP: 74119-900
W (062) 3221-3103/ Fax: 3221-383

www.al.go.leg.br/diegosorgatto@assembleia.go.gov.br

mailto:www.al.go.leg.br/diegosorgatto@assembleia.go.gov.br

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa instituir a Semana de Conscientização Sobre o

Uso Racional da Água, a ser realizada anualmente durante o mês de março, ocasião

na qual é comemorado em 22 o Dia Mundial da Água, objetivando conscientizar sobre

a necessidade da água e a importância da educação ao utilizarmos esse recurso, que

embora abundante, pode tornar-se escasso. O que já tem se faz uma preocupação

mundial

'h Embora nosso planeta seja formado por 2/3 de água, desses apenas 1% é
- água potável, a outra parte trata-se de água salgada ou encontra-se em geleiras.

Infelizmente devido ao uso inconsciente e sem planejamento, a água da qual

dispomos, tem se tornado escassa para muitos em todo o mundo. Grande parte das

água de rios e lagos foram contaminadas e sofrem a degradação provocada pela

poluição e o desperdício.

No mundo todo estima-se que 3 bilhões de pessoas enfrentem problemas

com abastecimento de água, o que infelizmente tende a piorar caso nada seja feito no

sentido de proteger e preservar os recursos dos quais ainda dispomos. No Brasil está

contido 12% de toda água doce do planeta, no entanto essa é desigualmente

distribuída, sendo que 72% está na região amazônica, 16% no Centro-Oeste, 8% no

Sul e Sudeste e 4% no Nordeste. Embora em abundância, não sabemos usar a água

de forma racional, pois 37% dela após tratada, ainda assim é desperdiçada. Faz-se

necessário que desenvolvamos uma nova cultura em relação a esse bem tão

essencial.

É indispensável assegurarmos que a água, recurso natural essencial à vida

e ao desenvolvimento sustentável, possa ser ofertada, controlada e utilizada, dentro
[0 Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis, nO231, Setor Oeste, Gabinete: 25 Goiânia - GO CEP: 74119-900

W (062) 3221-3103/ Fax: 3221-383
www.aLgo.leg.br/diegosorgatto@assembleia.go.gov.br

mailto:www.aLgo.leg.br/diegosorgatto@assembleia.go.gov.br

~
ESTADO DE GOIÁS

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Dieg.o Sorgatto

de padrões de qualidade e em quantidades satisfatórias, afim de resguardar a nossa

geração e as gerações futuras seu uso. Planejar e administrar a oferta de água, seu

uso, sua conservação, proteção e preservação dos recursos hídricos de forma

integrada, é primordial.

Esse projeto pretende trabalhar através da educação, uma maior

conscientização sobre a necessidade do uso racional, equilibrado e sustentável da

água. Durante a Semana de Conscientização sobre o Uso Racional da Água, serão

discutidos em escolas e secretarias estaduais temas relevantes e propostas de ações

a serem implementadas em âmbito estadual.

SALA DAS SESSÕES, EM DE DE 2015.

121Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis, nO231, Setor Oeste, Gabinete: 25 Goiânia - GO CEP: 74119-900
ir (062) 3221-3103/ Fax: 3221-383

www.al.go.leg.br/diegosorgatto@assembleia.go.gov.br

mailto:www.al.go.leg.br/diegosorgatto@assembleia.go.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007